
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 2/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROSPETTO RELATIVO 
ALL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AI SENSI DELL'ART. 187 COMMA 
3-QUATER DEL D.LGS. 18/8/2000 N. 267 PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventisette del mese di Gennaio dell’anno duemilaventitre, alle ore 14:40 a seguito 

di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente  Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

7 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Stefano Maggio. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  27/01/2023 VERBALE N.   2 
 
 

Premesso che dall'1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
introdotta dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, successivamente integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamato l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi: 

- comma 3 “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 
costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi 
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione 
del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come 
posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 
provvedimento di variazione al bilancio……..omissis”; 

- comma 3-quinquies, il quale prevede che le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione entro il 31 gennaio, da 
parte della Giunta, del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto allegato 
al bilancio di previsione, di cui all'art. 11 comma 3 lett. a) del D.lgs.118/2011; 

 
Richiamato anche il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, di cui 

all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 9.2.5 il quale prevede che 
eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al 
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere 
effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto. 

 
Dato atto che con deliberazione n. 19 del 28/12/2022 il Consiglio dell'Unione ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui 
al D.Lgs. 118/2011; 

 
Verificata la necessità di garantire la prosecuzione delle attività ed interventi finanziati 

da risorse del fondo povertà, annualità 2020-2021, come debitamente relazionato dal 
Dirigente del Settore Socio-Assistenziale, la cui mancata attuazione determinerebbe 
disservizi e problemi agli utenti beneficiari e conseguentemente danni all'ente; 

 
Visto il "prospetto dimostrativo del presunto risultato di amministrazione", elaborato dal 

Servizio Finanziario in collaborazione con i servizi dell’Ente, sulla base di un preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle uscite complessive relative al'esercizio finanziario 2022 

Visto inoltre l'elenco analitico delle risorse vincolate allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Accertata pertanto la necessità, ai sensi dell’art. 187 comma 3 quinques TUEL, di 

procedere all’aggiornamento entro il 31/01/2023 del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del risultato 
presunto di amministrazione”, dando atto che si procederà successivamente alla variazione 
di bilancio per applicare la quota vincolata relativa al fondo povertà annualità 2022-2021; 

 

Tutto ciò premesso;  
Visto lo Statuto; 
Visto il vigente Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 



 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000: 
- parere di regolarità tecnico-amministrativa 
- parere di regolarità contabile;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Unione 

DELIBERI 
 
1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'aggiornamento dell'allegato al 

Bilancio di Previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, concernente il “Prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione 
2022”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di approvare, altresì, il prospetto inerente le risorse vincolate del risultato di 

amministrazione presunto, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la 

composizione analitica dello stesso, sarà effettuata con l'approvazione del rendiconto di 
gestione 2022; 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Segretario Generale  Il Presidente 

Dott. Stefano Maggio 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 


